- do gênero feminino, número singular:

ista istius isti istam o ab ista  
e no plural istae istarum istis istas o ab istis

- do gênero neutro, número singular:

istud istius isti istud o ab isto  
e no plural ista istorum istis ista o ab istis

Prepositivo articular ou demonstrativo, do gênero masculino, número singular:<sup>18</sup>

hic huius huic hunc o ab hoc  
e no plural hi horum his hos o ab his

- do gênero feminino, número singular:

haec huius huic hanc o ab hac  
e no plural hae harum his has o ab his

- do gênero neutro, número singular:

hoc huius huic hoc o ab hoc  
e no plural haec horum his haec o ab his

Pospositivo ou relativo, do gênero masculino, número singular:<sup>19</sup>

is eius ei eum o ab eo  
e no plural ei eorum eis eos o ab eis

- do gênero feminino, número singular:

ea eius ei eam o ab ea  
e no plural eae earum eis eas o ab eis

<sup>17</sup> Os exemplos a seguir se traduzirem, respectivamente, por: “esse”, “essa”, “isso”.

<sup>18</sup> Refere-se à demonstração, referindo-se à primeira menção a alguma coisa; por esse motivo, o pronome vem antes (*praepositur*), daí ser também chamado de prepositivo (PRISCIANO 2.579.16–9). Por se declinar frequentemente junto ao nome, funcionando como o artigo grego, é qualificado como articular (SÉRVIO 4.410.14–7; [SÉRGIO] 4.500.24–31; CLEDÔNIO 5.50.19). Os exemplos a seguir podem se traduzir ora como artigo (“o”, “a”, “o” (neutro)), ora como demonstrativos (“este”, “esta”, “isto”).

<sup>19</sup> Relativo no sentido de fazer referência, i.e. anafóricos (gr. ἀναφορικόν). A referência (*relatio*) consiste na segunda menção a alguma coisa; por esse motivo, o pronome vem depois (*subiungitur*), daí ser também chamado de pospositivo (*subiunctivum*) – e.g. *Aeneas filius fuit Veneris; is est qui uicit Turnum* (“Eneias era filho de Vênus; esse é aquele que venceu Turno”, PRISCIANO 2.579.19–22).

- do gênero neutro, número singular:

id eius ei id o ab eo  
e no plural ea eorum eis ea o ab eis

Indefinidos, do gênero masculino, número singular:<sup>20</sup>

quis cuius cui quem o a quo ou a qui  
e no plural qui quorum quis ou quibus quos o a quis ou a quibus

- do gênero feminino, número singular:

quae cuius cui quam o a qua ou a qui  
e no plural quae quarum quis ou quibus quas o a quis ou a quibus

- do gênero neutro, número singular:

quod cuius cui quod o a quo ou a qui  
e no plural quae quorum quis ou quibus quae o a quis ou a quibus

590

Possessivos definidos em relação a algo, com as duas partes no singular, do gênero masculino:<sup>21</sup>